
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 161

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) - ai 
sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito dalla L. 06.08.2021, n. 
113: nomina "referente dell'amministrazione" per la registrazione al 
portale PIAO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DIECI del mese di OTTOBRE, il Presidente sig. 
Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) - ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 

80/2021, convertito dalla L. 06.08.2021, n. 113: nomina “referente dell’amministrazione” per la 

registrazione al portale PIAO. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), l’articolo 6 

del decreto legge n. 80/2021 ha introdotto nell’ordinamento il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO); 

- il nuovo documento di programmazione deve essere adottato da tutte le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- il quadro normativo è stato completato con l’approvazione dei provvedimenti attuativi previsti dai commi 

5 e 6 del citato articolo 6, in particolare, con il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 

30-06-2022) sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione; 

- il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) ha definito il contenuto del 

Piano; 

- in attuazione dell’art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della funzione 

pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un Portale dedicato al 

Piano integrato di attività e amministrazione denominato “Portale PIAO”. 

 

Vista la circolare n. 2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale vengono impartite 

indicazioni pe l’accesso e l’utilizzo del Portale PIAO, raggiungibile all’indirizzo http://piao.dfp.gov.it, che 

consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e la pubblicazione del Piano e la consultazione dei 

documenti di programmazione da parte di tutti i cittadini. 

 

Fatto presente che per accedere all’area riservata del sito e procedere al caricamento del Piano, ogni 

amministrazione deve provvedere alla richiesta di registrazione sul Portale, attraverso un soggetto 

preliminarmente individuato all’interno della propria struttura organizzativa, che delegato ad agire per suo 

conto provvederà al caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché al caricamento dei dati che 

verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica. 

 

Dato atto che l'utente richiede l'accreditamento in qualità di referente dell'Amministrazione compilando e 

sottoscrivendo un apposito modulo con il proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di 

appartenenza. 

 

Preso atto dal 18.11.2019 Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol è la dott.ssa 

Mariuccia Cemin. 

 

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla nomina del Segretario dott.ssa Mariuccia Cemin quale 

Referente dell’Amministrazione per la registrazione al portale PIAO. 

 

Visto l’art. 60, comma 8, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, Codice degli Enti Locali il quale 

stabilisce che “… il sindaco nomina inoltre i responsabile degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, 

dai rispettivi statuti e regolamenti comunali”. 

 

Visto: 

- quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Commissario n. 21 

di data 18 febbraio 2022; 



- il Regolamento organico e regolamento delle procedure di assunzione del personale dipendente della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 16 di 

data 30 giugno 2015, modificato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 25 di data 10 settembre 

2018 e con deliberazione n. 3 di data 3 febbraio 2020; 

- lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 

 

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, vista l’imminente 

scadenza per l’inserimento della documentazione relativa al PIAO, come sopra indicato, ai sensi dell'art. 183, 

comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige. 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

DECRETA 

 

1. di nominare per il caricamento della documentazione relativa al Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO), nonché per il caricamento dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica, 

in qualità di “Referente dell’Amministrazione” l’attuale Segretario Generale dott.ssa Mariuccia Cemin; 

 

2. di autorizzare la medesima dott.ssa Mariuccia Cemin a caricare e pubblicare sul portale messo a 

disposizione dal Dipartimento della funzione pubblica, per conto dell’Amministrazione, i documenti e le 

informazioni relative al Piano Integrato di attività e organizzazione, adottati tempo per tempo dalla 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

 

3. di comunicare la presente nomina all’interessata; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo telematico per 10 giorni e sul sito internet istituzionale 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, in via permanente; 

 

5. di inviare altresì copia del presente decreto al Servizio Segreteria Generale, Affari Generali e 

Organizzazione – ufficio personale per la conservazione nel fascicolo personale; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per le motivazioni espresse in premessa, 

ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige; 

 

7. di dare evidenza, che trattandosi di provvedimento inerente la gestione del personale, disciplinata dalle 

disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia 

individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro. È data la facoltà di esperire 

preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell’art.  410 e seguenti del C.p.c.. 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-10-10T13:41:07+0200
	CEMIN MARIUCCIA


		2023-10-10T13:45:10+0200
	FONTANARI ANDREA




